



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Abr 2017	Jan a Abr 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>7.993.591.597,00</b>	<b>2.918.296.170,45</b>	<b>2.623.771.874,37</b>
Recargas Tributárias	2.700.565.681,00	959.727.921,35	888.417.504,22
ICMS	2.120.738.464,00	733.292.644,54	677.615.917,11
IPVA	105.797.068,00	38.995.816,93	36.002.739,63
ITCD	13.742.500,00	2.850.921,32	3.622.078,51
IRRF	260.423.745,00	108.201.673,93	95.748.122,81
Outras Receitas Tributárias	199.863.904,00	76.386.864,63	75.428.646,16
Recargas de Contribuições	528.868.381,00	181.048.795,93	185.223.288,48
Recargas Previdenciárias	314.857.513,00	103.757.186,97	112.560.234,76
Outras Recargas de Contribuições	214.010.868,00	77.291.608,96	72.663.053,72
Recarga Patrimonial Líquida	4.365.788,00	2.147.824,69	1.653.462,56
Recarga Patrimonial	37.211.915,00	32.192.207,55	41.281.453,44
(-) Aplicações Financeiras	32.846.127,00	30.044.382,86	39.627.990,88
Transferências Correntes	4.015.075.456,00	1.515.973.206,41	1.310.094.626,95
FPE	2.722.662.842,00	1.019.305.162,52	918.264.732,50
Convênios	33.542.267,00	9.363.171,35	28.237.510,58
Outras Transferências Correntes	1.258.870.347,00	487.304.872,54	363.592.383,87
Demais Receitas Correntes	744.716.291,00	259.398.422,07	238.382.992,16
Dívida Ativa	6.934.925,00	397.271,62	769.247,87
Diversas Receitas Correntes	737.781.366,00	259.001.150,45	237.613.744,29
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>1.230.898.083,00</b>	<b>131.522.283,65</b>	<b>19.009.859,92</b>
Operações de Crédito (III)	999.574.003,00	14.297.288,12	7.605.799,12
Amortização de Empréstimos (IV)	288.454,00	0,00	73.880,33
Alienação de Bens (V)	64.951.498,00	0,00	568.552,05
Transferências de Capital	166.084.128,00	4.926.772,35	10.761.628,42
Convênios	166.084.128,00	4.926.772,35	10.761.628,42
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	112.298.223,18	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>166.084.128,00</b>	<b>117.224.995,53</b>	<b>10.761.628,42</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>8.159.675.725,00</b>	<b>3.035.521.165,98</b>	<b>2.634.533.502,79</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Abr 2017	Jan a Abr 2016	Jan a Abr 2017	Jan a Abr 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>7.532.686.696,00</b>	<b>4.254.526.889,24</b>	<b>5.130.277.190,09</b>	<b>3.010.685.770,25</b>	<b>2.681.580.007,26</b>
Pessoal e Encargos Sociais	5.087.160.601,00	3.318.131.521,63	3.976.946.402,30	2.267.774.686,54	1.950.940.341,13
Juros e Encargos da Dívida (IX)	158.330.735,00	64.930.951,31	155.721.364,33	64.074.931,82	57.549.905,83
Outras Despesas Correntes	2.287.195.360,00	871.464.416,30	997.609.423,46	678.836.151,89	673.089.760,30
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	2.287.195.360,00	871.464.416,30	997.609.423,46	678.836.151,89	673.089.760,30
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>7.374.355.961,00</b>	<b>4.189.595.937,93</b>	<b>4.974.555.825,76</b>	<b>2.946.610.838,43</b>	<b>2.624.030.101,43</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.406.557.589,00</b>	<b>335.392.184,60</b>	<b>416.125.611,63</b>	<b>307.421.352,92</b>	<b>240.207.239,81</b>
Investimentos	2.068.868.572,00	177.216.023,41	172.100.745,36	152.055.334,22	142.215.156,94
Inversões Financeiras	85.843.407,00	80.484.117,55	7.177.073,24	79.360.710,55	7.177.073,24
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	85.843.407,00	80.484.117,55	7.177.073,24	79.360.710,55	7.177.073,24
Amortização da Dívida (XIV)	251.845.610,00	77.692.043,64	236.847.793,03	76.005.308,15	90.815.009,63
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>2.154.711.979,00</b>	<b>257.700.140,96</b>	<b>179.277.818,60</b>	<b>231.416.044,77</b>	<b>149.392.230,18</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>10.603.025,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>9.539.670.965,00</b>	<b>4.447.296.078,89</b>	<b>5.153.833.644,36</b>	<b>3.178.026.883,20</b>	<b>2.773.422.331,61</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XI) = (VII - XVIII)</b>	<b>-1.379.995.240</b>	<b>-1.411.774.912</b>	<b>-2.519.300.141</b>	<b>-142.505.717</b>	<b>-138.888.828</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>			<b>410.902.941,00</b>	<b>84.488.287,00</b>

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>-795.598.000,00</b>

FONTE: Siafe-PI / SEFAZ-PI



Siafe-PI / SEFAZ-PI